PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0186/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE UM
BALCÃO DE EMPREGOS PARA
ATENDIMENTO NO CENTRO DE
CIDADANIA, LOCALIZADO NA ESTRADA
UNIÃO INDÚSTRIA, 11860-ITAIPAVA.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de criação de um balcão de
empregos para atendimento no Centro de Cidadania, localizado na Estrada União Indústria,
11860 – Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

Essa indicação tem como objetivo promover a intermediação de mão de obra, implantando
serviços que facilitem a colocação dos moradores no mercado de trabalho local. Por isso, é
necessário o desenvolvimento de uma série de ações relacionadas a essa finalidade principal,
como organizar um sistema de informações sobre o mercado de trabalho local, disponibilizando
os locais e as vagas disponíveis, e relacionar os trabalhadores com identificação das áreas
pretendidas. Esta iniciativa trará ao Município diversos benefícios, especialmente na geração
de empregos e renda.

Sala das Sessões, 06 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 05/01/2021 - 12:21:54 Data do Processo: 06/01/2021 - 12:06:0
Processo: 0186/202